

افزایش سقط جنین‌های غیرقانونی در کشور

یکی از مهم‌ترین عوامل سقط جنین در کشور بارداری‌های ناخواسته اعلام می‌شود

مستوره بزرگان تصویر | گروه جامعه

آمار نادره، اما هشدارهایش زیاد است، تا جایی که وزیر بهداشت هم روز گذشته وارد عمل شد و نسبت به انجام سقطهای غیرقانونی توسط افراد مختلف وی سواد در کشور هشدار داد.

سقط جنین در کشور ما غیرقانونی است، به جز در مواردی که به عنوان سقط درمانی در سال ۸۲ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است.

به موجب این قانون، سقط درمانی با تشخیص قطعی ۱۳ پزشک متخصص و تأیید پزشکی قانونی مبنی بر بیماری جنین که به علت عقب‌انداختن یا ناقص‌الخلق بودن موجب عسر و حرج مادر شود یا بیماری مادر که با تهدید جانی وی همراه باشد قبل از حلول روح (۴ ماهگی) با رضایت زن، مجاز است و مجازات و سوءولیتی برای پزشک ندارد.

بر اساس اعلام سازمان پزشکی قانونی، از زمان تصویب این قانون مساله بیش از ۴ هزار سقط جنین قانونی در کشور انجام می‌شود. اما سقط جنین‌های غیرقانونی آمارش ندارد و تنها یکبار یکی از اعضای کمیته اخلاق پزشکی پژوهشگاه ملی سینه‌آمار سقط جنین‌های غیرقانونی در سال ۱۳۸۲ اخذ کرد. ۸۰ هزار مورد اعلام کرد آماری که نه از سوی مراکز رسمی تأیید شده است. کار و وزیر بهداشت گفت: فقط دو دختر کزانی ایلمنا،

با نیا بدین کار در این خصوص آمار وجود ندارد. می‌گوید: اما نیا جان سقطهای غیرقانونی به دلیل مخفیانه بودن اعلام نمی‌شود و افراد بعد از مراجعه نیز اعلام نمی‌کنند که به انجام سقط غیرقانونی مبادرت کرده‌اند، به همین دلیل تنها از موارد نافی مطلع می‌شود. مردم هم دوست ندارند اهمیت آثار علاوه بر جنبه‌های اخلاقی و شرعی، به موضوع سلامت مادران همی گردد چرا که به گفته مردم، به وجود سندسجری، از مهم‌ترین عوامل که سلامت مادر را به خطر می‌اندازد، سقطهای غیرقانونی است که باید با آنها به دقت برخورد شود.

■ بارداری‌های ناخواسته

یکی از مهم‌ترین عوامل سقط جنین در کشور بارداری‌های ناخواسته اعلام می‌شود، چرا که متأسفانه بارداری‌های ناخواسته در سقط جنین‌ها به دلیل بی‌توجهی و البته نبود آموزش‌های بهداشتی در خصوص روش‌های پیشگیری رایج است.

پای‌های تنظیم خانواده در ایران نشان می‌دهد ۷۵ درصد از مسوولان بلافاصله پس از ازدواج تصمیم می‌گیرند بچه‌دار شوند و از هیچ روش پیشگیری استفاده نمی‌کنند.

محمدحسین اسلانی، رئیس انجمن مردم‌نهاد تنظیم خانواده وزارت بهداشت می‌گوید: از آن‌ها مرد و زنان باروری ایرانیان پس از ازدواج به ایلمنا می‌گویند: ۸۰ درصد از کار چهارم بایمانده‌اند افراد نیز که از روش‌های جلوگیری استفاده



می‌کنند، متأسفانه از روش‌های مطمئن برای جلوگیری از بارداری بهره نمی‌برند، گفته شد، از جمعیت تنظیم خانواده و ارتب بهداشت، در مجموع فقط ۱۲ درصد از زوجین از روش‌های صحیح جلوگیری از بارداری استفاده می‌کنند.

■ عوارض سقط جنین

گفته شد: بحث بارداری‌های ناخواسته، علل دیگری که مسبب مراجعه افراد به مکان‌های غیرقانونی سقط جنین می‌شود، فقر فرهنگی، ازدواج‌های ناهنجار، موقت، عدم آگاهی از روش‌های نوین جلوگیری از بارداری و ترس از آبرو است.

سقطهای غیرقانونی در مراکز غیربهداشتی در حالی انجام می‌شود که این عمل عوارض همچون پارگی رحم، نارسایی ساق جنین، مرگ‌ناقص جنین، سقط ناقص و مومج می‌شود. مساله‌ای که روز ویزر بهداشت تأیید کرده و نسبت به تمام این روندها هشدار داده است. به گفته مستسجری، انجام عمل سقط جنین، مرگ‌ناقص جنین می‌باشد، چرا که کوچک‌ترین عارضه‌ای باعث عفونت و سقط عفونی و همچنین سوراخ شدن خطر شده و خطر مرگ‌ناقص جنین وی می‌افزاید. سقط جنین صحیح غیرقانونی‌ها را می‌داند. بیماری طولانی مدت و معلولیت را درسی دارد و یک عمر

گریه‌گر مادر می‌شود.

■ ترس از آبرو

دیگر دگرزیابی‌ها این واقعیت را که کمتر از یک متأسفانه به دلیل سخت‌نویس شرایط ازدواج برای جوانان، برقراری رابطه به دور از نظارت والدین و خانواده و در میان برخی از آنان واقع شده است. در صورتی که نگران‌ترین عامل سقط جنین در ایران است. یک گزارش از یک مرکز بهداشتی در تهران می‌گوید: بسیاری از زنان و آقایان بخشی به جوانان بویژه دختران و زنان را چونان می‌کنند. دختر نازک همچوری، تخصص زنان و زایمان تا تأکید بر این موضوع و هشدار نسبت به افزایش عوارض سقطهای غیرقانونی در کشور می‌گوید. بهداشتی‌ها برای این میان گروه سنی ۱۸ و ۱۹ ساله کشور افزایش یافته است.

او با این تأسف نسبت به انجام سقط جنین توسط افرادی که شرایط انجام آن را رعایت نمی‌کنند، می‌گوید اغلب دختران و زنان با طیف سنی ۱۳- ۱۴ ساله با دلیل بارداری ناخواسته و از ترس این واقعیت، سقط جنین می‌کنند. به گفته این متخصص زنان، سقط جنین باید در شرایط امکان‌ناقص بهداشتی و استریلیزه انجام شود و در کنار

انجام سقطهای غیرقانونی توسط افراد ناشناس، داروهای آمول‌های این عمل نیز در بازارهای سیاه همراه با عارضه می‌فروش می‌رسد که سقط ناقص را سبب می‌شود.

■ مکان ممنوعه، افراد غیرمتخصص

گفته شد: از بحث توزیع و دسترس‌ی آسان به داروهای سقط جنین، مکان‌های غیرقانونی سقط جنین هم دست‌ان‌های دارد. انجام سقط جنین از سوی افراد غیرمتخصص، از اماها و پزشکان عمومی گرفته تا افرادی بدون تحصیلات در صفحات حواص روزنامه‌ها فراوان دیده می‌شود. اما روایت زنانی که به این مراکز رفته‌اند نشان می‌دهد که این مراکز شدت غیربهداشتی است. در این‌ها، دهمه‌های تریسک، تخت‌های با ملخسه‌های آلوده، افرادی با هویت‌های جعلی، مبلغ‌های گفتم و پذیرش تعهداتی که مادران مسوول همه عواقب و عوارض این سقطها می‌دانند، توصیف مشترک کسانی است که به این مراکز مراجعه کرده‌اند.

ترسکه حکایت بهداشت این زمینه آن است که این مراکز همچنان فعال هستند و مستتر این خود دارند و وزارت بهداشت و دیگر سازمان‌ها و نهادهای نظارتی نیز تاکنون نتوانسته‌اند جلوی فعالیت آنها را بگیرند.

■ موضوع محرمانه

هر چقدر هم که مساله سقط جنین در کشور ما جزو موضوعات ممنوعه باشد و افراد را بشود اطلاع‌رسانی و هشدار نسبت به آن، مانند دخا این عمل در خانه‌ها، اما همین که وزیر بهداشت این مساله را رسانه‌ای کرده است، اهمیت توجه به آن را در خصوص این عمل می‌کند.

شاید در این خصوص سقطهایی که ترس آبرو انجام می‌شود، نتوان تخصصاً و ژورنالیستانه با سازمان خاصی آمورد خطاب کرد. اما مانند مطور، که وزیر بهداشت نیز در خصوص افزایش بی‌بندوباری‌های اخلاقی و سقطهای غیرقانونی می‌گوید این مساله باید برپا شود. مسائلی است که باید در صورتی که وزیر وزارت بهداشت برپا مساله نیست.

وی می‌افزاید: در واقع با تحقیق و تخصصی نمی‌تیم و هر آنچه که بیمار اظهار می‌کند، نمی‌تیم و باید چندان و چنان و وقتی این مساله اطلاع‌رسانی‌ها در میان این‌ها، وزارت بهداشت دست خود را در خصوص بارداری‌های ناخواسته نقش مهمی در آن‌ها می‌کند به عهده دارد.

مسلماً در اختیار قرار دادن ابزارهای پیشگیری به شکل رایگان و آموزش‌های لازم می‌تواند آمار مراجعات به مراکز غیرقانونی سقط جنین را کاهش دهد. از دیگر سو، باید به نهادهای مسوول در جامعه از جمله قوه قضائیه و دادگاه به طوری دید که این زمینه به چاره‌اندیشی برداشته و اقدامات قانونی لازم در این زمینه با جلوگیری از مرگ مادران در نتیجه سقطهای غیرقانونی به عمل آورند.